ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса «Музейные мгновения»

Дата проведения – 01.09.2025 – 03.10.2025 года

Место проведения – ГУК «Районный музейный комплекс имени Н. Орды»

Цель конкурса:

Вдохновить поделиться своими историями и воспоминаниями, связанными с музеем, а также привлечь внимание к культурным и историческим ценностям.

Мероприятие направлено на решение следующих задач:

- популяризация музейных учреждений;
- раскрытие туристические потенциала территории ГУК «Районный музейный комплекс имени Наполеона Орды».

Цели и задачи конкурса:

- стимулировать творческие самовыражение посетителей музейного комплекса, через интересные заметки увлекательных туристов;
 - привлечение внимания общественности к вопросам историко-культурного наследия.
 - поддержать связь с посетителями и создать активное музейное сообщество.
- формировать позитивны имидж учреждения, способствующего привлечению новых посетителей и партнеров.

Условия конкурса:

- **1.** Участники: К участию приглашаются все желающие, без ограничений по возрасту, профессиональной деятельности и места жительства.
 - 2. Каждый участник может прислать несколько историй.

Требования к работам:

История должна быть оригинальной, авторской и не нарушать авторские права третьих лиц.

Приветствуется креативный подход и использование различных литературных техник.

Формат представления работы:

Творческие работы принимаются на Конкурс в электронном виде в формате doc, шрифт 14 кегль, Times New Roman, межстрочный интервал 1,0; поля страницы: 1 см снизу, по 2 см с остальных сторон, объем работы не более 1 листа формата A4.

Работы на конкурс могут быть подготовлены на русском и белорусском языке (на выбор).

Титульный лист должен содержать следующую информацию: Ф.И.О. автора полностью, возраст, место работы (обучения), контактный телефон, домашний адрес.

Порядок подачи заявок:

Для участия в конкурсе необходимо направить заявку на электронную почту – <u>ordamuseum@mail.ru</u> с темой "Конкурс" или в директ нашего Инстаграм аккаунта <u>@ordamuseum</u>.

К заявке необходимо приложить:

- Указать ФИО, место жительства, контактный номер телефона.
- История.

Победитель конкурса награждается:

1 место – Бесплатное посещение Районного музейного комплекса имени Наполеона Орды и его филиалов вместе с друзьями, а также специальное угощение.

Информация о проведении конкурса будет размещена на официальном сайте посещение ГУК «Районный музейный комплекс имени Наполеона Орды» и в нашем Инстаграм аккаунте «ordamuseum».

Подведение итогов конкурса состоится **3 октября 2025 года**. По итогам конкурса победителю будут отправлен подарочный сертификаты и приглашение на бесплатное посещение ГУК «Районный музейный комплекс имени Наполеона Орды» и его филиалов для всей семьи.

После подведения итогов конкурса информация о его победителе будет размещена на официальном сайте ГУК «Районный музейный комплекс имени Наполеона Орды» и в нашем Инстаграм аккаунте «ordamuseum».

Денежная компенсация призов не предусматривается.

Конкурсная комиссия в составе:

Комбель Д.А. (главный специалист отдела культуры),

Кравчук О.Г. (директор ГУК «Районный музейный комплекс им. Н. Орды»),

Пушкарская А.С. (главный хранитель фондов),

Лялюк С.В. (заведующий филиала «Усадебный дом Наполеона Орды»),

Черенович И.В. (научный сотрудник).

Жюри оценивает работы по следующим критериям:

- соответствие тематике конкурса;
- оригинальность и креативность;
- -содержательность, художественная целостность;
- оформление работы в соответствии с требованиями.

Важно:

- Оценивается идея, креативность и соответствие тематике, а не только техническое мастерство написания.

Авторские права и иные условия

- 1. Исключительные авторские права на все присланные на Конкурс работы принадлежат авторам, указанным в заявке.
- 2. Материалы, подготовленные участниками Конкурса, и права на их использование передаются организатору безвозмездно.
- 3. Направляя свои работы на Конкурс, участники соглашаются с тем, что тексты (иллюстрации к текстам) конкурсных работ могут быть опубликованы на интернет-ресурсах организатора Конкурса, использоваться в некоммерческих целях, в том числе для оформления инсталляций (выставок), издания сборников, публикаций и др.
 - 4. Материалы, направленные на Конкурс, не возвращаются и не рецензируются.
- 5. Работы, не соответствующие указанным выше критериям или поданные позже указанного срока, не рассматриваются.
- 6. Участие в Конкурсе подразумевает ознакомление с настоящим положением и полное согласие участника Конкурса с условиями его проведения.